
vexiIN FO 43
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ kv ě ten - červen 1999
THE  BULLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E M ay - J une 1999

N UN A VUT

Ve č tvrtek 1. dubna 1999 došlo ke změně na mapě Kanady.
Oddělením č ásti Severový chodního teritoria vzniklo nové  teri-
torium, které  dostalo jmé no Nunavut. Vzhled nové  vlajky a
znaku teritoria byl do poslední  chví le ú spěšně utajován a tak
teprve na slavnostním vyhlášení  teritoria byly symboly předsta-
veny veřejnosti.

Vlajka je tvořena
dvěmi svislý mi pruhy, u
žerdi žlutý  a ve vlající
č ásti bí lý . Uprostřed od
dolního lemu až po hor-
ní  lem je vyobrazen
č ervený  inukshuk – ka-
meny navršené
v podobě lidské  posta-
vy, které  sloužící  na

kanadské m severu jako orientač ní  body. V horním cípu je mod-
rá hvězda – Niqirtsui-
tuq = Polárka – jedním
cípem směřující
k hornímu cípu vlajky.

Znak je tvořen kru-
hový m ští tem, v jehož
horní  modré  č ásti je
pět zlatý ch disků a
hvězda, v dolní  zlaté
č ásti je modrý  inuk-
shuk a č erná kamenná
lampa qulliq s č erve-
ný mi plamé nky (uhlí -
ky). Na ští tu na bí lo-
modré  toč enici je po-
staveno korunované
iglú  a jako ští tonoši  slouží  karibů a narval. Pod ští tem je stuha
s nápisem v jazyce inuktitut: NUNAVUT SANGINIVUT, což
znamená Nunavut (=naše země) je naše sí la.

pex

IN THIS ISSUE
NUNAVUT

A new territory in North
Canada was created on April
1, 1999. New symbols of the
territory are described.

CZECH REPUBLIC IN
NATO

The Czech Republic is a
NATO-member from March
12, 1999. The flag ceremony
and NATO symbols are
described.

SYMBOLS OF PŘ ELOUČ
The new symbols of

Přelouč, a small town in East
Bohemia, are described. The
coat of arms is gold with the
black grate of St. Augustine.
The flag consists in 4 yellow
and 3 black stripes of the
same width. The symbols
were granted in 1992.

DECREE OF MINISTRY OF
TRANSPORT No. 222/1995

The decree “On Water-
ways, Shipping Traffic in
Harbours, Collective Brea-
kdowns, and Transport of
Dangerous Loads” orders to
hoist the flag “L” ISCF in the
cases of the occurrence of
infection on board or arrival
from endangered areas.

FLAGS OVER TOWN
In the present part of the

article, the flags of the IDI (a
designing and building firm)
and MTH  (a railway transport
firm) are described.

Translated by B.Má nek

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


vexiIN FO 432

ÈES K Á  REP UB LIK A  V N A TO

V pátek 12. března 1999 se č eská republika stala
č lenem NATO. Stalo se tak předáním ratifikač ních
listin a podpisem předávacích protokolů v americké m
městeč ku Independence, ve státě Missouri. Předání  a
podpis listin proběhlo v sále vyzdobené m prapory
šestnácti č lenů organizace a modrobí lý m praporem
NATO. Poté  do sálu napochodovali vojáci armád
zemí  přijímaný ch do aliance s prapory svý ch států.
Č eský  prapor nesl podplukovník Jaromí r Zůna, stu-
dent Velitelské  a štábní  školy ve Fort Lauerdale  a
umístil jej k praporům spojenců.

Č eské  č lenství  v alianci  vyvolalo i potřeby změ-
ny symbolů aliance. Zatímco vlajka zůstává při
přijímání  nový ch č lenů beze změn, logo aliance
obsahuje i vlajky č lenský ch zemí . Jsou seřazeny
podle anglický ch názvů č lenský ch zemí , takže
č eská vlajka je umístěna mezi vlajky Kanady a
Dánska. V roce 1999 slaví  NATO padesáté  vý roč í
své ho vzniku a na logu oslav jsou již vlajky no-
vý ch č lenů obsaženy.

Základním symbolem aliance je bí lá stínova-
ná č tyřcípá kompasová růžice v kruhu. Je také  na
tmavomodré  vlajce NATO. Modrá barva symbo-
lizuje vody Atlantiku. Kruh je symbolem jednotné
vůle, kompasová růžice symbolizuje společ né
směřování  k mí ru prostřednictvím politické , hos-
podářské  a vojenské  spolupráce.  Vlajku schválila
rada aliance v roce 1953, č tyři roky po vzniku
NATO. Poměr stran listu je 3:4 a oficiální  odstín

tmavomodré  barvy listu je Pantone Color Guide No 280.
Slavnostní  vztyč ení  č eské  vlajky před bruselský m sídlem NATO proběhlo dne 16.

března 1999 v 9.45. Vlajku vztyč ili za pří tomnosti předsedy vlády Č eské  republiky Miloše
Zemana vojíni Lukáš
Novotný  a Tomáš Jelí -
nek z pražské  posádky
Č estné  stráže.

pex

Prameny:

• MF DNES, 13. 3.1999
• www.nato.int
• Armáda Č eské  republiky

´99, vydalo MO ČR –
AVIS, Praha 1999

Odznáč ek s vlajkou NATO a vlajkou
ČR vydaný  př i př íležitosti vstupu ČR
do aliance.

Logo NATO před př ijetím Č eské republi-
ky, Maď arska a Polska.

Logo vytvořené př i př íležitosti oslav padesátého vý roč í založení
NATO.

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


vexiIN FO 43 3

VLA JK A  A  ZN A K  P ØELO UÈE

Znamení  roštu je na přelouč ský ch peč etích
doloženo již od XVI. století . Pochází  však z
daleko starších č asů. Rošt je atributem sv.
Vavřince, který  byl roku 258 zaživa upeč en na
roštu za to, že odmí tl zestátnění  cí rkevního
majetku a chrámový  poklad raději rozdal
chudý m, než by jej vydal římské mu prefektovi.
Sv. Vavřinec se stal patronem kláštera v
nedaleký ch Opatovicích, založené m koncem XI.
století  řádem benediktínů. Na jejich žádost
udělil 8. září  1261 Přemysl Otakar II. Přelouč i,
jež je v písemný ch pramenech připomínána již v
roce 1086, městská práva. Nicmé ně se Přelouč
považoval za město až od roku 1580, kdy jej 15.
prosince pový šil na město Rudolf II. Od té  doby
se na znaku již neobjevuje postava sv. Vavřince,
ný brž pouze rošt. Barvy nejsou doloženy,
předpokládá se však, že v souč asnosti používané
barvy jsou správné .

Znakem města Přelouč e je č erný  rošt obrácený  držadlem dolů ve zlaté m poli.
Vlajka města Přelouč  je

tvořena sedmi stejně
široký mi podé lný mi pruhy
střídavě č tyřmi žlutý mi a
třemi č erný mi. Vlajku
navrhl, vycházeje přitom
z historický ch podkladů,
akad. malíř Ivan Exner.
Zastupitelstvo obce tento
návrh přijalo na své m
zasedání  5. září  1991. Prá-
vo užívat tento prapor udě-
lilo městu, ve smyslu §  5
zákona Č eské  národní  rady
č . 367/1990 Sb., o obcích,
předsednictvo Č eské  ná-

rodní  rady svý m usnesením ze dne 12. března 1992. Dopis s oznámením o udělení  tohoto prá-
va odeslal vedoucí  Kanceláře Č eské  národní  rady ing. Petr Kynštetr, CSc. dne 13. března
1992. Slavnostní  převzetí  praporu zástupci obce proběhlo dne 13. března 1992.

Petr Exner

Prameny: S ´95, č . 9
Znaky vý chodoč eský ch měst - Přelouč ,  MF DNES, 16. září  1998
Dopis vedoucího kanceláře ČNR, ing. Petra Kynštetra, Csc., městské mu ú řadu v Přelouč i ze

dne 13. března 1992
Dopis zástupce starostky města Přelouč e, pana Jaroslava Paď oura, autorovi ze dne 1.3.1999
Jan Č arek: Městské  znaky v č eský ch zemích; Academia Praha 1985

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


vexiIN FO 434

VYHLÁ �K A  M D  222/1995

Vyhlá ška

Ministerstva dopravy č . 222/1995 Sb.,

o vodních cestá ch, plavebním provozu v přístavech,
společné  havá rii a dopravě  nebezpečný ch vě cí

...

§  26

(1) Plavidlo, na němž se vyskytl případ infekce nebo podezře-
ní  z jejího vý skytu anebo které  přijíždí  z infikované  oblas-
ti, musí  vztyč it č ernožlutou vlajku “L” Mezinárodního sig-
nálního kódu. Za tmy se vlajka nahrazuje dvěma oranžo-
vý mi světly, umístěný mi na stožáru pod sebou
a viditelný mi ze všech stran.

(2) Byla-li nařízena karanté na plavidla, řídí  se styk s takový m
plavidlem pokyny ošetřujícího lé kaře a veterináře, provo-
zovatele pozemní  č ásti přístavu a plavební  správy.

...

§  39
Závěreč né  ustanovení

Tato vyhláška nabý vá ú č innosti dnem vyhlášení  (13. ří jna
1995).

Ministr:
PhDr. Stráský  v. r.

Žluto-č erná vlajka „L“ Mezinárodního
N     signálního kódu.

Y
pex

1 4
INDOSTA

Komenské ho 249

Firma IDI Indosta, s.r.o. se
zabý vá  projektová ním a pro-
vá děním staveb a byla založe-
na v roce 1997.

Vlajka společnosti je žlutá
s bílý m pruhem v horní čá sti
listu a hnědý m logem společ-
nosti v horním rohu.

pex

1 5
MTH

Koutníkova 171

Mechanizace traťového
hospodá řství Praha, a.s. ve
zkratce MTH Praha, a.s. je
organizace vzniklá  v roce 1992
podnikající v oboru drá žní
dopravy. Jedna z jejích pobo-
ček sídlí v Hradci Krá lové.

Před sídlem společnosti
vlaje  žlutá  vlajka s černý m
logem společnosti uprostřed.

pex

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing . P etr E xner
Ha vlíčkova 294

500 02 Hradec K rálové
Czech R epub lic

— ––––––––––––— — — — — — — — –––––––
   e-m a il: petr.exner@.vsp.cz

 w eb site: http://w eb .v sp.cz/cv p/fdc/sv i.htm

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

